
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.435 79Terça-feira, 15 DE DEZEMBRO DE 2020

PORTARIA N.° 4891/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - DISPENSAR, a pedido, o Procurador de Justiça ESTEVAM ALVES SAM-
PAIO FILHO do cargo de Assessor do Procurador-Geral de Justiça, desig-
nado pela PORTARIA N.º 3882/2009-MP/PGJ, de 29/9/2009, a contar de 
1º/6/2014.
II - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a lealdade com 
que o Doutor Estevam Alves Sampaio Filho se houve no desempenho das 
atribuições das referidas funções.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 5 de agosto de 
2014.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

Protocolo: 611800

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Núm. da Dispensa: 038/2020-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa COMPUSERVICE 
EMPREENDIMENTOS LTDA (CNPJ 02.985-578/0001-70).
Objeto: Prestação de serviço de acesso à Internet de para atendimento da 
Promotoria Justiça de Afuá/PA.
Valor Total: R$ 12.240,00 (doze mil duzentos e quarenta reais).
Fundamento Legal: Art. 24, II, da Lei Federal 8.666/93.
Data da Assinatura: 11/12/2020.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.091.1494.8758. Elemento de 
despesa: 339040. Fonte de Recurso: 0101.
Ordenador Responsável: Dr. Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 611850
Núm. da Dispensa: 035/2020-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa SEA TELECOM 
LTDA (CNPJ nº 25.450.139/0001-68).
Objeto: Prestação de serviço de acesso à Internet para atendimento da 
Promotoria de Justiça de São Francisco do Pará/PA.
Valor Total: R$ 1.470,00 (mil quatrocentos e setenta reais).
Fundamento Legal: Art. 24, II, da Lei Federal 8.666/93 e Decreto 
9.412/2018.
Data da Assinatura: 11/12/2020.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.091.1494.8758.
Elemento de despesa: 339040.
Fonte de Recurso: 0101.
Ordenador Responsável: Dr. Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 611710
Núm. da Dispensa: 036/2020-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa SÃO MIGUEL TE-
LECOMUNICAÇÕES E INFORMÁTICA LTDA (CNPJ nº 13.400.311/0001-90).
Objeto: Prestação de serviço de acesso à Internet para atendimento da 
Promotoria de Justiça de Castanhal/PA.
Valor Total: R$ 2.099,88 (dois mil e noventa e nove reais e oitenta e oito 
centavos).
Fundamento Legal: Art. 24, II, da Lei Federal 8.666/93 e Decreto n. 
9.412/2018.
Data da Assinatura: 11/12/2020.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.091.1494.8758.
Elemento de despesa: 339040.
Fonte de Recurso: 0101.
Ordenador Responsável: Dr. Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 611864
Núm. da Dispensa: 037/2020-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa MARCOS CARRI-
LHO CERVANTES (CNPJ Nº 01.648.128/0001-29).
Objeto: Prestação de serviço de acesso à Internet para atendimento da 
Promotoria de Justiça de Tucuruí/PA.
Valor Total: R$ 2.280,00 (dois mil, duzentos e oitenta reais).
Fundamento Legal: Art. 24, II, da Lei Federal 8.666/93 e Decreto 
9.412/2018.
Data da Assinatura: 11/12/2020.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.091.1494.8758.
Elemento de despesa: 339040.
Fonte de Recurso: 0101.
Ordenador Responsável: Dr. Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 611812

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Nº da Inexigibilidade: 025/2020-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa EDITORA REVIS-
TA DOS TRIBUNAIS LTDA.
Objeto: Assinatura anual do produto Biblioteca Digital Proview, para aten-
der às necessidades do Ministério Público do Estado do Pará.
Valor Total: R$ 17.874,00 (dezessete mil oitocentos e setenta e quatro 
reais).
Fundamento Legal: Art. 25, I, da Lei Federal 8.666/93.
Data da Assinatura: 11/12/2020.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1494.8760. Natureza da 
Despesa: 339039. Fonte: 0101.
Ordenador Responsável: Dr. Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 611858

DIÁRIA
.

PORTARIA N.º 3022/2020-MP/PGJ
RESOLVE:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 125052/2020 conforme abaixo
NOME: DAVID TERCEIRO NUNES PINHEIRO
CARGO/FUNÇÃO: Promotor de Justiça de Bagre
MATRÍCULA: 999.2335
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 117, da Lei Complementar Estadual n.º 
057, de 06 de julho de 2006
ORIGEM: Bagre - PA
DESTINO(S): Breves/PA
PERÍODO(S): 03/11/2020 - 05/11/2020
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 2 e 1/2 (dois e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Acumulação
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ,
Belem, 23 de Outubro de 2020
Ordenador(a) da Despesa: GILBERTO VALENTE MARTINS
PORTARIA N.º 3221/2020-MP/PGJ
RESOLVE:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 126630/2020 conforme abaixo relacionado:
NOME: PATRICIA PIMENTEL RABELO ANDRADE
CARGO/FUNÇÃO: Promotor de Justiça de São Domingos do Araguaia
MATRÍCULA: 999.2460
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 117, da Lei Complementar Estadual n.º 
057, de 06 de julho de 2006
ORIGEM: São Domingos do Araguaia - PA
DESTINO(S): São Geraldo do Araguaia/PA
PERÍODO(S): 13/11/2020 - 16/11/2020
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 3 e 1/2 (tres e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Acumulação
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ,
Belem, 12 de Novembro de 2020
Ordenador(a) da Despesa: GILBERTO VALENTE MARTINS
PORTARIA N.º 3287/2020-MP/PGJ
RESOLVE:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 127108/2020 conforme abaixo relacionado:
NOME: LUIZ DA SILVA SOUZA
CARGO/FUNÇÃO: 5o Promotor de Justiça de Redenção
MATRÍCULA: 999.2332
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 117, da Lei Complementar Estadual n.º 
057, de 06 de julho de 2006
ORIGEM: Redenção - PA
DESTINO(S): Xinguara/PA
PERÍODO(S): 01/12/2020 - 03/12/2020
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 2 e 1/2 (dois e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Acumulação
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ,
Belem, 18 de Novembro de 2020
Ordenador(a) da Despesa: GILBERTO VALENTE MARTINS
PORTARIA N.º 3410/2020-MP/PGJ
RESOLVE:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 127977/2020 conforme abaixo relacionado:
NOME: EDER GOMES DE SOUZA
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA - AOM-B-II
MATRÍCULA: 999.1311
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994
ORIGEM: Marabá - PA
DESTINO(S): Breu Branco/PA
PERÍODO(S): 08/12/2020 - 09/12/2020
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 e 1/2 (um e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Condução de membro/servidor à serviço do MPPA
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ,
Belem, 30 de Novembro de 2020.
Ordenador(a) da Despesa: GILBERTO VALENTE MARTINS
PORTARIA N.º 3474/2020-MP/PGJ
RESOLVE:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 128002/2020 conforme abaixo relacionado:
NOME: SAMUEL FURTADO SOBRAL
CARGO/FUNÇÃO: 12o Promotor de Justiça de Marabá
MATRÍCULA: 999.1728
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 117, da Lei Complementar Estadual n.º 
057, de 06 de julho de 2006
ORIGEM: Marabá - PA
DESTINO(S): Parauapebas/PA
PERÍODO(S): 16/12/2020 - 16/12/2020
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1/2 ( meia) diaria(s)
FINALIDADE: Audiência Judicial Agrária
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ,
Belem, 03 de Dezembro de 2020 .
Ordenador(a) da Despesa: GILBERTO VALENTE MARTINS

Protocolo: 611881


